
1 
 

Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2016 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 290 

Počet kolektivních členů 19 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz  

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz  

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Letenská 4 

118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

nám. Jana Palacha 2 

116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 

Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 

WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm, Pobočka: Praha 

Kniha (monografie) 

1. Zeman, Jiří: Padesát let pobočky Jazykovědného sdružení v Hradci Králové (1965-
2015) 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 

stran: 119, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80-7405-389-4, Pobočka: Hradec Králové 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://www.jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt16.htm


2 
 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Lišková, M.; Vodrážková, V.; Děngeová, Z.: Akademický slovník současné češtiny a 
software pro jeho tvorbu 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, 

Doba konání: 29.-30. 11., Jazyky: český, anglický, slovenský, jiný, Poznámka k 

jazykům: slovinský, Celkový počet příspěvků: 28, Počet slovenských příspěvků: 4, Počet zahraničních 

příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 63, Počet všech aktivních účastníků: 37, Počet všech 

slovenských účastníků: 7, Počet aktivních slovenských účastníků: 4, Počet všech zahraničních účastníků 

(mimo SR): 6, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Pobočka: Praha 

ÚTERÝ 29. 11. 2016 

9:00 — slavnostní zahájení 

9:10 — P. Kochová, Z. Opavská: Akademický slovník současné češtiny 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 

DWS Alexis pohledem programátorů 

10:30 — T. Liška: Představení DWS Alexis 

10:50 — K. Barbierik: Tvorba, struktura a redakce hesla v DWS Alexis 

11:10 — V. Jarý: Specifika automatického generování slovníkového výstupu 

diskuse 

11:50–13: 00 — pauza na oběd 

 

K organizaci prací na slovníku 

13:00 — V. Benko: Informačné technológie v projekte SSSJ 

13:20 — B. Chocholová: Opis prác na jednom zväzku Slovníka súčasného slovenského jazyka 

13:40 — Z. Děngeová: Revize hesel v prostředí webové aplikace Alexis 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 

K otázkám kodifikace a variantnosti ve slovníku 

14:30 — A. Jarošová: Norma v kontexte spisovnosti a kodifikácie 

14:50 — K. Smejkalová: Morfologické varianty ve vztahu k normě a kodifikaci 

15:10 — B. Albrechtová: Jak média zacházejí s variantními prostředky 

15:30 — H. Prokšová: Konkurenční předložkové vazby v současné češtině 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 

Pohledem oddělení jazykové kultury ÚJČ 

16:20 — M. Prošek: Slovník češtiny pojatý jako „learner´s dictionary“? 

16:40 — V. Štěpánová: Výslovnost v českém výkladovém slovníku: co a jak 

17:00 — M. Beneš: Zdroje a kritéria stylové charakteristiky jazykových prostředků a jak je zjistit? 

diskuse 

 

STŘEDA 30. 11. 2016 

Korpusy a lexikografie 

9:00 — L. Machálková, V. Vodrážková: Využití Českého národního korpusu při tvorbě ASSČ 

9:20 — M. Křen: Frekvenční slovníky češtiny 

9:40 — V. Cvrček: Složení korpusu SYN2015 a jeho zpracování 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 

Terminologie ve slovníku 

10:40 — M. Vachková: Nad zpracováním hudební terminologie v německo-české databázi 

11:00 — M. Šemelík: Lesk a bída německo-českých terminologických slovníků 

11:20 — M. Lišková: Exemplifikace termínů v Akademickém slovníku současné češtiny 

diskuse 

12:00–13:00 — pauza na oběd 

 

Lexikografické přístupy v dialektologii 

13:00 — J. Nová, H. Goláňová: Zpracování regionálně příznakových lexémů v ASSČ 

13:20 — M. Šipková: Slovník nářečí českého jazyka: charakteristika, vymezení, materiálová základna, 

výběr heslových slov 

13:40 — S. Kloferová: Slovník nářečí českého jazyka – úskalí lexikografické a dialektologické abstrakce 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 



3 
 

K přípravám nového slovníku slovinského jazyka 

(Slovar slovenskega knjižnega jezika) 

14:30 — A. Perdih, J. Ježovnik: Na cestě k novému slovníku slovinského spisovného jazyka 

14:50 — D. Krvina, M. Michelizza: Definitions of classifying adjectives in the New Dictionary of the 

Slovenian Standard Language 

15:10 — M. Meterc, N. Jakop: Lexikografické spracovanie frazeologických variantov v novom slovníku 

slovinského spisovného jazyka 

diskuse 

přestávka (10 min.) 

 

Sémantika slovních druhů z hlediska lexikografie 

16:00 — V. Veselý: K významům a funkcím reflexivního prvku si 

16:20 — B. Štěpánková: Pro koho jsou synsémantika ve slovníku? 

diskuse 

17:00 — zakončení 

2. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Duda, V.; Horutová, L.; Jensenová, D.; Kopečková, M.; 
Lžičařová, J.; Nováková, E.; Pitnerová, M.: XVII. Mezinárodní setkání mladých lingvistů 
OLOMOUC 2016: Jazyk a kultura, kultura a jazyk, INTERKULTURNÍ KOMUNIKACE 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 9.–11. 5., Jazyky: český, slovenský, anglický, ruský, Celkový počet 

příspěvků: 54, Počet slovenských příspěvků: 12, Počet zahraničních příspěvků: 15, Celkový počet všech 

účastníků: 92, Počet všech aktivních účastníků: 57, Počet všech slovenských účastníků: 17, Počet 

aktivních slovenských účastníků: 12, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 22, Počet aktivních 

zahraničních účastníků (mimo SR): 15, WWW: http://mladilingviste.upol.cz/, Pobočka: Olomouc 

V rámci konference byly realizovány 4 workshopy: 

 

1. PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. (FF UK Praha): Diachronní workshop 

2. Mgr. Pavla Poláchová a Mgr. Kateřina Szokalová (FF UP Olomouc): Čeština jako cizí jazyk  

3. Mgr. Kateřina Danielová a Mgr. Michaela Kopečková (FF UP Olomouc): Komunikace a její úskalí na 

hraničních rovinách fonetiky a syntaxe  

4. Mgr. Eva Nováková, Mgr. Monika Pitnerová a Mgr. Lada Rybníčková (FF UP Olomouc): Překlad v 

kultuře – kultura v překladu  

Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský 

1. Saicová-Římalová, L.: Výzkum komunikace nejmladších generací 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 24. 11., Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 8, Počet 

slovenských příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 54, Počet všech aktivních účastníků: 23, 

Počet všech slovenských účastníků: 5, Počet aktivních slovenských účastníků: 3, Pobočka: Praha 

Program:  

13.00 prof. PaedDr. Jana Kesselová, CSc., Prešovská univerzita v Prešove: Ako sa rodí pád? (na materiáli 

komunikácie detí raného veku hovoriacich po slovensky)  

13.45 PhDr. Filip Smolík, Ph.D., PsÚ AV ČR: Efekty představitelnosti slov v akvizici lexika a morfologie: 

překvapivé souvislosti  

14.05 PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D., PedF UK: Osvojování morfologických kategorií dítětem  

14.25 diskuse k prvnímu bloku příspěvků  

14.45 – 15.15 přestávka na kávu  

15.15 Mgr. Hana Burešová, PedF Hradec Králové a doktorandka na FF UK: Dyslexie u dospívajících  

15.35 Mgr. Anna Chromá, doktorandka na FF UK: Reference k mluvčímu a adresátovi: souvislost s 

jazykovým a sociálním vývojem  

15.55 Mgr. Štěpán Matějka, doktorand na FF UK: Osvojování gramatických kategorií u dětí – elektronický 

dotazník  

16.15 Mgr. Anežka Náhlíková, doktorandka na FF UK: Narace u dětí mladšího školního věku  

16.25 Mgr. Helena Ózörencik, ÚJČ AV ČR: Jazyková socializace, osvojování jazyka a řeč multilingvních 

dětí v představách monolingvních matek. (Poznámky z výzkumu českých vícejazyčných rodin)  

16.55 diskuse k druhému bloku příspěvků  

17.30 zakončení semináře 

• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Petkevič, V.: Morfologická homonymie v současné češtině 

http://mladilingviste.upol.cz/


4 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 50, 

Pobočka: Olomouc 

Úvodní slovo: PhDr. Petr Pořízka, Ph.D. (FF UP Olomouc) 

2. Hoskovec, T.: Minulost a budoucnost strukturalismu (k 90. výročí založení PLK) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 5. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 40, 

Pobočka: České Budějovice 

3. Zeman, J.: Padesát let pobočky Jazykovědného sdružení v Hradci Králové 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 29. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 40, 

Pobočka: Hradec Králové 

4. Frantíková, D.: Adjektivní valence starých indoevropských jazyků 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 15. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: Brno 

5. Danylenko, A.: Alexander Popov and the reconstruction of Indo-European noun 
inflection 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 8. března, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

6. Hrdinová, E. M.: Balada o tom, jak kocour Vasja (ne)sežral hostii aneb o problematice 
překladu náboženské terminologie pravoslavné církve do češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 5. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, 

Pobočka: Hradec Králové 

7. Jiráček, P.: Básníkovo slovo jako teoretické téma 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 12. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 5, Pobočka: Brno 

8. Danylenko, A.: Contact-induced grammaticalization in Slavic 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 8. března, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 19, Pobočka: Brno 

9. Hirschová, M.: Česká věta v pohledu lingvistické pragmatiky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 20. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Praha 

10. Voralová, H.: Čtenářská gramotnost u dospívajících s dyslexií 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 21. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Hradec Králové 

11. Rejzek, J.: Etymologie vědecká a lidová – kde jedna končí a druhá začíná 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, 

Pobočka: Hradec Králové 

12. Čechová, M.: Jak se dítě slovy zmocňuje světa 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Plzeň, Doba konání: 29. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Plzeň 

13. Švarcová, Z.: Japonský jazyk – klíč ke svérázné kultuře 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 9. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 80, 

Pobočka: Olomouc 

14. Zábranský, L.: Jazykový obraz smrti prezidenta Emila Háchy v českém dobovém tisku 
v kontextu dalších JOS vybraných významných československých prezidentů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 12. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

15. Harvalík, M.: Jeden jazyk, dvě sféry – apelativní a propriální (pohled z hlediska 
onomastiky) 



5 
 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 19. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 6, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

16. Uličný, O.: K teoretickým otázkám českého pravopisu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 6. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, Pobočka: Praha 

17. Kaleta, P.: Karaimové: mikroetnikum mezi Krymem a Prahou 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 29. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 9, Pobočka: Brno 

18. Vepřek, M.: Komparativní tvarosloví staroslověnštiny a staré češtiny - nové 
metodologické podněty pro zkoumání vývoje jazyka? 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 4. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

19. Havliš, J.: Konstrukce jazyka z pohledu kognitivní psychologie a psycholingvistiky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 20. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, Pobočka: Brno 

20. Janečková, M.: Kritika společnosti v kázáních 18. století. Expresivita ve službách 
persvaze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 4. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 30, 

Pobočka: České Budějovice 

21. Hoskovec, T.: Minulost a budoucnost strukturalismu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 28. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Opava 

22. Rožai, G.: Multietnická valaská kolonizácia vo svetle proprií (na príklade toponymie 
východného Gemera) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 28. listopadu, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 22, 

Pobočka: Ostrava 

23. Kopřivová, M.; Goláňová, H.; Komrsková, Z.; Lukeš, D.; Poukarová, P.: Obraz 
jihomoravského pohraničí ve světle pomístních jmen 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 3. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, 

Pobočka: Praha 

24. Štěpán, P.: Osobní jména a soudní znalectví 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 19. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

25. Křen, M.: Paralelní korpus InterCorp 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 17. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 11, 

Pobočka: Hradec Králové 

26. Holub, Z.: Penultima a paroxytonie na českém dialektovém jihu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 21. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 6, Pobočka: Brno 

27. Dzjuba, J.: Politická lingvistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 7. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Hradec Králové 

28. Janečková, M.: Prezentace kolektivní monografie Růže prší krásná… Praha: Arsci, 
2016 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 17. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 37, 

Pobočka: České Budějovice 



6 
 

1) doc. Marie Janečková, Představení monografie (20 minut), 

2) Mgr. Markéta Klimešová – Syntax barokního souvětí slučovacího (15 minut), 

3) Mgr. Michal Havrda – Latinské, řecké a románské stopy v lexiku de Waldtovy Chválořeči (15 min.), 

4) Mgr. Veronika Nováková – Barokní neologizování, Ryvolův slovník (15 min.), 

5) Mgr. Květa Měšťanová – Metafory v de Waldtových kázáních (15 min.), 

6) Mgr. Josef Kameník – Přejatá slovesa v Chválořeči Ondřeje de Waldta (15 minut) 

29. Bichlmeier, H.: Problems in the research of the oldest layers of river and place names 
in Central Europe 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 11. března, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 23, 

Pobočka: Brno 

30. Svobodvá, D.: Různojazyčná lexikální synonymie a možnosti jejího posuzování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 7. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 32, 

Pobočka: Opava 

31. Rozman, A.: Slovinsko-české kulturní vztahy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 10. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, 

Pobočka: Olomouc 

Úvodní slovo: doc. PhDr. Božena Bednaříková, Dr., FF UP Olomouc 

32. Kosek, P.: Slovosled verbálních enklitik v staročeské bibli 1. redakce 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 12. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ostrava 

33. Kosek, P.: Slovosled verbálních klitik ve staročeské Bibli olomoucké 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 10. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 35, 

Pobočka: Olomouc 

Úvodní slovo: PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. (FF UK Praha) a Mgr. Štěpán Šimek (ÚJČ AV ČR) 

34. Štěpán, P.: Slovotvorná specifika toponym 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 16. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

35. Bichlmeier, H.: Some old and some new ideas on the place names: Halle, Merseburg 
and Jena 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 10, 

Pobočka: Brno 

36. Pleskalová, J.: Staročeské nekrology a jejich význam pro nejstarší období češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 11. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Ostrava 

37. Kubát, M.: Stylometrický software QUITA 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 9. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 16, 

Pobočka: Ostrava 

38. Kvítková, N.: Stylové využití a stylová hodnota jazykových prostředků v textu 
(diachronní pohled) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Plzeň, Doba konání: 18. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Plzeň 

39. Čech, R.: Teorie komplexních sítí v lingvistice 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 11. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 11, 

Pobočka: Ostrava 

40. Dvořák, K.: Uplatnění lingvistické a stylistické teorie v jazykovém vyučování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 10. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, 

Pobočka: České Budějovice 



7 
 

41. Hála, J.: Vězeňská mluva, místo a úloha vězeňského argotu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 56, 

Pobočka: České Budějovice 

42. Hájková, E.: Vybrané problémy gramatiky češtiny pro žáky mladšího školního věku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 15. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, 

Pobočka: Praha 

43. Janda, L. A.: Yggurština pro samouky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 8. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Praha 

44. Bartoň, J.: Zapomenuté čtveroevangelium jako svědek vstupu nové kategorie do 
českého jazykového systému. Příspěvek k debatě o počátcích přechodníkových adjektiv 
na -(v)ší v raném obrození 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 27. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, 

Pobočka: Opava 

Soutěž 

1. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Duda, V.; Horutová, L.; Jensenová, D.; Kopečková, M.; 
Lžičařová, J.; Nováková, E.; Pitnerová M.; Poláchová, P.; Rybníčková, L.; Stůjová, P.; 
Szokalová, K.: 5. ročník Celostátního kola soutěže Student a věda – LINGVISTIKA 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 9. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 50, Pobočka: Olomouc 

Předsedkyně soutěžní poroty: Mgr. Lucie Jílková, Ph.D. (ÚJČ AV ČR) 

2. Bednaříková, B.; Horutová, L.; Poláchová, P.: Student a věda: Lingvistika – fakultní 
kolo 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 27. dubna, Jazyky: český, Počet účastníků: 40, Pobočka: Olomouc 

• Projekty 

Projekty RVS 

1. Saicová Římalová, L.: Komunikační praxe nejmladšího pokolení 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Ano, Pobočka: Praha 

Studium osvojování jazyka se v zahraničí konstituovalo jako samostatný obor, který zasahuje do 

lingvistiky, psychologie, medicíny, pedagogiky a dalších nauk a který se zabývá širokým okruhem otázek. 

Zkoumáno je osvojování jazykových jevů z různých rovin, komunikace dětí v různých komunikačních 

situacích, faktory ovlivňující osvojování jazyka včetně komunikace dospělých a tzv. řeči orientované na 

dítě či vlivu médií, různé varianty netypického průběhu osvojování jazyka a narušené komunikační 

schopnosti a mnoho dalšího. Využívána je řada různých teoretických rámců a množství rozmanitých 

metod. 

V českém kontextu má novodobé zkoumání dětské řeči dosti dlouhou historii již od psychologicky 

orientovaných prací F. Čády z počátku 20. stol., tradice lingvisticky zaměřených výzkumů je však spíše 

přetržitá. Důležité práce vznikají často s velkými časovými odstupy – k podstatným patří např. díla R. 

Jakobsona ze 40. let, K. Ohnesorga ze 40. a 50. let (v roce 2016 uplyne 110 let od jeho narození a 40 let 

od jeho smrti) či J. Pačesové z let 70. V posledních letech je však patrné oživení zájmu o komunikaci dětí 

a dětskou řeč. Objevují se také nová témata, která je třeba reflektovat. 

Projekt se zaměří – vedle problematiky výzkumu osvojování jevů z různých jazykových rovin – na vliv 

změn společenského kontextu, v němž nejmladší pokolení vyrůstá. Jde např. o proměnu pojetí dětství a s 

tím souvisejících proměn komunikace dětí a s dětmi, a to jak v rodině, tak ve škole i v dalších 

prostředích, vliv globalizace či médií. Sledována bude komunikace mluvená i raná komunikace psaná. 

Pozornost je třeba věnovat i novým možnostem výzkumu, včetně např. vzniku a využití korpusů, zejm. 

tzv. akvizičních.  

==> Celkový počet výstupů: 52 <== 

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Klímová 

Zprávu vygeneroval: spol60 - 15.1.2017 12:43:49 

 


